

2021（令和3）年度 業務概況

※金額、構成比の合計は端数調整により符号しない場合があります。

中小企業とともに歩む身近なパートナー



新潟県信用保証協会

表-1. 保証動向

(単位 千円；%)

区分	令和03年度		令和02年度		前年度比	
	件数	金額	件数	金額	件数	金額
保証申込	11,998	121,829,821	38,158	565,296,417	31.4%	21.6%
保証承諾	12,306	130,098,743	37,810	556,457,054	32.5%	23.4%
保証債務残高	59,445	673,110,874	58,889	661,782,757	100.9%	101.7%
保証債務平均残高（A）	59,262	677,518,932	54,470	555,351,214	108.8%	122.0%

表-2. 代位弁済動向

(単位 千円；%)

区分	令和03年度		令和02年度		前年度比	
	件数	金額	件数	金額	件数	金額
被請求額	375	3,700,539	367	2,687,221	102.2%	137.7%
代位弁済（B）	353	3,488,165	391	2,964,260	90.3%	117.7%
代位弁済率（B／A）	0.51%		0.53%		96.5%	

表-3. 月別保証承諾

(単位 千円 ; %)

区分	令和03年度		令和02年度		前年度比	
	件数	金額	件数	金額	件数	金額
04月	1,020	14,530,645	1,727	18,564,276	59.1%	78.3%
05月	863	8,752,843	4,971	79,391,138	17.4%	11.0%
06月	1,002	10,005,174	6,915	110,830,363	14.5%	9.0%
07月	903	8,433,397	4,900	75,175,938	18.4%	11.2%
08月	831	8,340,371	3,055	43,311,586	27.2%	19.3%
09月	1,149	10,683,551	2,751	35,746,787	41.8%	29.9%
10月	933	9,702,703	2,017	24,573,874	46.3%	39.5%
11月	1,045	11,719,584	1,961	23,533,001	53.3%	49.8%
12月	1,387	15,057,723	2,477	29,276,842	56.0%	51.4%
01月	859	8,331,751	1,091	11,143,970	78.7%	74.8%
02月	975	10,418,818	1,618	20,458,506	60.3%	50.9%
03月	1,339	14,122,183	4,327	84,450,774	30.9%	16.7%
合計	12,306	130,098,743	37,810	556,457,054	32.5%	23.4%

注: 各金額は千円以下四捨五入

表-4. 保証金額別保証承諾

(単位 千円；%)

区分	令和03年度			令和02年度			前年度比	
	件数	金額	構成比	件数	金額	構成比	件数	金額
100万円以下	1,863	1,653,627	1.3%	2,492	2,236,080	0.4%	74.8%	74.0%
100万円超200万円以下	1,667	2,992,608	2.3%	3,323	6,008,251	1.1%	50.2%	49.8%
200万円超300万円以下	1,799	5,201,017	4.0%	3,836	11,133,147	2.0%	46.9%	46.7%
300万円超500万円以下	1,749	8,037,725	6.2%	4,909	22,754,137	4.1%	35.6%	35.3%
500万円超1,000万円以下	2,126	18,176,994	14.0%	8,066	71,585,557	12.9%	26.4%	25.4%
1,000万円超1,500万円以下	618	8,357,507	6.4%	2,327	32,300,054	5.8%	26.6%	25.9%
1,500万円超2,000万円以下	866	16,723,424	12.9%	3,829	75,216,673	13.5%	22.6%	22.2%
2,000万円超3,000万円以下	579	16,003,145	12.3%	4,675	136,150,816	24.5%	12.4%	11.8%
3,000万円超5,000万円以下	781	34,187,515	26.3%	3,625	149,907,216	26.9%	21.5%	22.8%
5,000万円超8,000万円以下	222	14,511,561	11.2%	676	42,254,324	7.6%	32.8%	34.3%
8,000万円超1億円以下	18	1,679,960	1.3%	24	2,286,800	0.4%	75.0%	73.5%
1億円超2億円以下	18	2,573,662	2.0%	27	4,374,000	0.8%	66.7%	58.8%
2億円超	0	0	0.0%	1	250,000	0.0%	皆減	皆減
合計	12,306	130,098,743	100.0%	37,810	556,457,054	100.0%	32.5%	23.4%
平均保証額	10,572			14,717			71.8%	

注. 各金額は千円以下四捨五入

表-5. 保証期間別保証承諾

(単位 千円；%)

区分	令和03年度			令和02年度			前年度比	
	件数	金額	構成比	件数	金額	構成比	件数	金額
3ヵ月以下	61	761,595	0.6%	47	802,680	0.1%	129.8%	94.9%
3ヵ月超6ヵ月以下	119	1,967,970	1.5%	102	1,752,735	0.3%	116.7%	112.3%
6ヵ月超1ヵ年以下	650	5,856,708	4.5%	851	6,588,636	1.2%	76.4%	88.9%
1ヵ年超2ヵ年以下	6,669	68,175,822	52.4%	6,437	74,537,685	13.4%	103.6%	91.5%
2ヵ年超3ヵ年以下	240	1,096,846	0.8%	1,438	18,218,940	3.3%	16.7%	6.0%
3ヵ年超4ヵ年以下	61	265,656	0.2%	324	3,142,438	0.6%	18.8%	8.5%
4ヵ年超5ヵ年以下	1,018	5,840,750	4.5%	3,779	47,035,250	8.5%	26.9%	12.4%
5ヵ年超7ヵ年以下	1,220	8,888,668	6.8%	4,577	55,277,347	9.9%	26.7%	16.1%
7ヵ年超10ヵ年以下	2,175	34,917,634	26.8%	20,186	347,198,526	62.4%	10.8%	10.1%
10ヵ年超	93	2,327,094	1.8%	69	1,902,816	0.3%	134.8%	122.3%
合計	12,306	130,098,743	100.0%	37,810	556,457,054	100.0%	32.5%	23.4%
平均保証期間	50.3ヵ月			85.9ヵ月			58.6%	

注. 各金額は千円以下四捨五入

表-6. 金融機関群別保証承諾

(単位 千円；%)

区分	令和03年度			令和02年度			前年度比	
	件数	金額	構成比	件数	金額	構成比	件数	金額
都市銀行	24	1,127,250	0.9%	83	3,239,886	0.6%	28.9%	34.8%
地方銀行	5,410	70,730,034	54.4%	14,551	261,039,570	46.9%	37.2%	27.1%
第二地銀協加盟行	2,004	18,043,864	13.9%	6,482	99,240,730	17.8%	30.9%	18.2%
信用金庫	2,707	22,060,191	17.0%	8,584	102,777,233	18.5%	31.5%	21.5%
信用協同組合	2,120	17,716,139	13.6%	8,005	88,977,006	16.0%	26.5%	19.9%
政府系金融機関	12	227,809	0.2%	17	491,649	0.1%	70.6%	46.3%
その他金融機関	29	193,456	0.1%	88	690,980	0.1%	33.0%	28.0%
合計	12,306	130,098,743	100.0%	37,810	556,457,054	100.0%	32.5%	23.4%

注. 各金額は千円以下四捨五入

表-7. 業種別保証承諾

(単位 千円；%)

区分		令和03年度			令和02年度			前年度比	
		件数	金額	構成比	件数	金額	構成比	件数	金額
製造業	食料品	281	4,603,569	3.5%	824	15,214,205	2.7%	34.1%	30.3%
	繊維品	139	2,540,112	2.0%	446	7,010,423	1.3%	31.2%	36.2%
	木材・木製品	45	662,400	0.5%	124	1,982,032	0.4%	36.3%	33.4%
	家具建具	111	729,295	0.6%	312	3,596,922	0.6%	35.6%	20.3%
	紙	24	415,389	0.3%	93	1,623,756	0.3%	25.8%	25.6%
	印刷製本	85	1,374,973	1.1%	370	7,364,806	1.3%	23.0%	18.7%
	化学	5	43,600	0.0%	21	562,000	0.1%	23.8%	7.8%
	石油・石炭製品	2	40,000	0.0%	1	30,000	0.0%	200.0%	133.3%
	ゴム・プラスチック	72	1,040,210	0.8%	258	5,667,430	1.0%	27.9%	18.4%
	皮革	5	11,838	0.0%	11	59,000	0.0%	45.5%	20.1%
	窯業	66	1,179,845	0.9%	190	3,873,325	0.7%	34.7%	30.5%
	機械	298	5,379,173	4.1%	1,348	27,703,699	5.0%	22.1%	19.4%
	電気機器	91	1,711,911	1.3%	305	6,356,775	1.1%	29.8%	26.9%
	輸送用機械器具	51	857,972	0.7%	221	4,500,765	0.8%	23.1%	19.1%
	金属	456	6,849,059	5.3%	1,882	32,872,750	5.9%	24.2%	20.8%
	その他	463	3,242,818	2.5%	1,443	16,385,894	2.9%	32.1%	19.8%
	計	2,194	30,682,163	23.6%	7,849	134,803,782	24.2%	28.0%	22.8%
農林漁業		35	216,515	0.2%	78	705,424	0.1%	44.9%	30.7%
鉱業		20	424,600	0.3%	59	1,431,880	0.3%	33.9%	29.7%
建設業		3,481	30,033,584	23.1%	9,763	142,183,766	25.6%	35.7%	21.1%
卸売業		1,018	18,322,988	14.1%	3,627	72,111,583	13.0%	28.1%	25.4%
小売業		1,665	16,382,884	12.6%	4,717	61,954,745	11.1%	35.3%	26.4%
飲食業		1,057	6,078,263	4.7%	3,749	32,911,158	5.9%	28.2%	18.5%
運送倉庫業		321	5,707,283	4.4%	896	20,429,613	3.7%	35.8%	27.9%
サービス業		2,241	18,991,767	14.6%	6,244	76,792,204	13.8%	35.9%	24.7%
不動産業		238	2,918,815	2.2%	725	12,039,154	2.2%	32.8%	24.2%
その他産業		36	339,880	0.3%	103	1,093,745	0.2%	35.0%	31.1%
合計		12,306	130,098,743	100.0%	37,810	556,457,054	100.0%	32.5%	23.4%

注：各金額は千円以下四捨五入

表-8. 資金使途別保証承諾

(単位 千円；%)

区分	令和03年度			令和02年度			前年度比	
	件数	金額	構成比	件数	金額	構成比	件数	金額
運転	7,968	91,078,749	70.0%	33,340	513,065,514	92.2%	23.9%	17.8%
設備	1,215	8,708,689	6.7%	1,076	7,479,772	1.3%	112.9%	116.4%
運転・設備	3,123	30,311,305	23.3%	3,394	35,911,768	6.5%	92.0%	84.4%
合計	12,306	130,098,743	100.0%	37,810	556,457,054	100.0%	32.5%	23.4%

注：各金額は千円以下四捨五入

表-9. 主な制度別保証承諾

(単位：千円)

制 度 名	令和2年度			令和3年度			前年度比	
	件数	金額	構成比	件数	金額	構成比	件数	金額
小 口 零 細 企 業 保 証	546	1,681	0.3%	1,004	2,894	2.2%	183.9%	172.1%
創 業 保 証	339	1,586	0.3%	530	2,196	1.7%	156.3%	138.5%
当 座 貸 越 根 保 証	3,171	45,179	8.1%	2,998	41,740	32.1%	94.5%	92.4%
事 業 者 カ ー ド ロ ー ン 根 保 証	1,728	8,361	1.5%	1,557	7,411	5.7%	90.1%	88.6%
無 担 保 当 座 貸 越 根 保 証	661	18,616	3.3%	496	14,916	11.5%	75.0%	80.1%
小規模企業者カードローン（創業者枠）	233	214	0.0%	236	214	0.2%	101.3%	100.0%
小規模企業者カードローン（一般枠）	1,170	2,094	0.4%	1,666	2,852	2.2%	142.4%	136.2%
経 営 安 定 関 連 保 証 （ 4 号 ）	15,020	223,528	40.2%	1,202	16,313	12.5%	8.0%	7.3%
経 営 安 定 関 連 保 証 （ 5 号 ）	4,147	51,376	9.2%	535	8,650	6.6%	12.9%	16.8%
に い が た コ ラ ボ 保 証	17	684	0.1%	14	598	0.5%	82.4%	87.4%
流 動 資 産 担 保 融 資 保 証	21	1,145	0.2%	16	1,110	0.9%	76.2%	96.9%
経 営 力 強 化 保 証	12	144	0.0%	4	129	0.1%	33.3%	89.4%
事 業 再 生 計 画 実 施 関 連 保 証	40	825	0.1%	6	116	0.1%	15.0%	14.0%
特 定 社 債 保 証 ・ 地 域 創 生 応 援 社 債 保 証	9	768	0.1%	9	504	0.4%	100.0%	65.6%
事 業 性 評 価 連 携 保 証	14	266	0.0%	6	115	0.1%	42.9%	43.3%
県 制 度 融 資 保 証	29,185	457,264	82.2%	3,190	41,639	32.0%	10.9%	9.1%
合 計	37,810	556,457	100.0%	12,306	130,099	100.0%	32.5%	23.4%

※制度を重複して保証利用されている場合は差し引きせずそれぞれの保証制度毎に集計しており、表中各制度の合計値とは異なります。
※特定社債保証には地方創生応援社債保証を含みます。

表-10. 月別保証債務残高

(単位 千円 ; %)

区分	令和03年度		令和02年度		前年度比	
	件数	金額	件数	金額	件数	金額
04月	59,444	684,121,353	45,667	343,924,597	130.2%	198.9%
05月	59,367	683,768,785	47,324	379,590,412	125.4%	180.1%
06月	59,222	682,060,708	50,689	462,780,255	116.8%	147.4%
07月	59,126	680,066,304	53,350	532,607,509	110.8%	127.7%
08月	59,050	677,163,527	54,782	567,202,779	107.8%	119.4%
09月	59,068	675,694,917	55,683	589,608,737	106.1%	114.6%
10月	59,133	675,196,658	56,435	606,662,220	104.8%	111.3%
11月	59,147	673,959,916	56,922	616,366,768	103.9%	109.3%
12月	59,324	675,996,771	57,638	629,638,157	102.9%	107.4%
01月	59,383	674,926,340	58,021	634,610,063	102.3%	106.4%
02月	59,434	674,161,025	58,237	639,440,315	102.1%	105.4%
03月	59,445	673,110,874	58,889	661,782,757	100.9%	101.7%
平均残高	59,262	677,518,932	54,470	555,351,214	108.8%	122.0%

表-11. 事故原因別代位弁済

(単位 千円 ; %)

区分	令和03年度			令和02年度			前年度比	
	件数	金額	構成比	件数	金額	構成比	件数	金額
売上、受注減少(商況不振)	264	2,854,064	81.8%	233	2,038,218	68.8%	113.3%	140.0%
売上、受注減少(競争激化)	19	165,038	4.7%	31	251,619	8.5%	61.3%	65.6%
取引先の倒産	0	0	—	2	4,916	0.2%	皆減	皆減
回収困難	7	33,673	1.0%	11	35,805	1.2%	63.6%	94.0%
事業拡張、設備投資の過大	0	0	—	0	0	—	—	—
金融困難	4	19,426	0.6%	12	97,677	3.3%	33.3%	19.9%
経営管理の放漫	6	96,742	2.8%	18	144,436	4.9%	33.3%	67.0%
災害、事故、その他	40	256,223	7.3%	64	266,014	9.0%	62.5%	96.3%
不明	8	34,846	1.0%	6	23,661	0.8%	133.3%	147.3%
保証人事故	5	28,153	0.8%	14	101,915	3.4%	35.7%	27.6%
	0	0	—	0	0	—	—	—
合計	353	3,488,165	100.0%	391	2,964,260	100.0%	90.3%	117.7%

注：各金額は千円以下四捨五入

表-12. 金融機関別代位弁済

(単位 千円；%)

区分	令和03年度			令和02年度			前年度比	
	件数	金額	構成比	件数	金額	構成比	件数	金額
都市銀行	3	90,567	2.6%	3	34,981	1.2%	100.0%	258.9%
地方銀行	155	1,549,114	44.4%	149	1,460,081	49.3%	104.0%	106.1%
第二地銀協加盟行	53	585,649	16.8%	68	404,837	13.7%	77.9%	144.7%
信用金庫	69	614,460	17.6%	78	524,886	17.7%	88.5%	117.1%
信用協同組合	72	646,465	18.5%	89	493,810	16.7%	80.9%	130.9%
政府系金融機関	1	1,909	0.1%	4	45,666	1.5%	25.0%	4.2%
その他金融機関	0	0	0.0%	0	0	0.0%	—	—
合計	353	3,488,165	100.0%	391	2,964,260	100.0%	90.3%	117.7%

注：各金額は千円以下四捨五入

表-13. 業種別代位弁済

(単位 千円；%)

区分		令和03年度			令和02年度			前年度比	
		件数	金額	構成比	件数	金額	構成比	件数	金額
製造業	食料品	18	410,773	11.8%	8	64,056	2.2%	225.0%	641.3%
	繊維品	9	89,606	2.6%	17	79,007	2.7%	52.9%	113.4%
	木材・木製品	8	123,322	3.5%	0	0	—	皆増	皆増
	家具建具	2	27,067	0.8%	3	4,172	0.1%	66.7%	648.8%
	紙	0	0	—	0	0	—	—	—
	印刷製本	5	30,616	0.9%	0	0	—	皆増	皆増
	化学	0	0	—	0	0	—	—	—
	石油・石炭製品	0	0	—	0	0	—	—	—
	ゴム・プラスチック	3	124,951	3.6%	0	0	—	皆増	皆増
	皮革	1	6,017	0.2%	0	0	—	皆増	皆増
	窯業	1	28,132	0.8%	0	0	—	皆増	皆増
	機械	4	18,140	0.5%	4	22,153	0.7%	100.0%	81.9%
	電気機器	0	0	—	4	11,935	0.4%	皆減	皆減
	輸送用機械器具	0	0	—	1	1,330	0.0%	皆減	皆減
	金属	11	105,960	3.0%	30	157,232	5.3%	36.7%	67.4%
	その他	4	10,604	0.3%	12	53,231	1.8%	33.3%	19.9%
計		66	975,186	28.0%	79	393,116	13.3%	83.5%	248.1%
農林漁業		3	8,837	0.3%	0	0	—	皆増	皆増
鉱業		0	0	—	0	0	—	—	—
建設業		76	675,014	19.4%	67	396,245	13.4%	113.4%	170.4%
卸売業		45	695,365	19.9%	62	905,353	30.5%	72.6%	76.8%
小売業		47	321,580	9.2%	111	877,065	29.6%	42.3%	36.7%
飲食業		62	431,811	12.4%	23	106,821	3.6%	269.6%	404.2%
運送倉庫業		8	96,186	2.8%	8	95,680	3.2%	100.0%	100.5%
サービス業		43	279,700	8.0%	36	135,154	4.6%	119.4%	206.9%
不動産業		3	4,486	0.1%	3	51,063	1.7%	100.0%	8.8%
その他産業		0	0	—	2	3,763	0.1%	皆減	皆減
合計		353	3,488,165	100.0%	391	2,964,260	100.0%	90.3%	117.7%

注：各金額は千円以下四捨五入

表-14. 回収実績

(単位 千円 ; %)

区分	令和03年度		令和02年度		前年度比
	金額	構成比	金額	構成比	金額
定期回収	320,342	22.3%	335,241	21.9%	95.6%
不定期回収	1,113,598	77.7%	1,197,439	78.1%	93.0%
(うち不動産処分による回収)	444,571	(31.00%)	411,685	(26.86%)	108.0%
合計	1,433,939	100.0%	1,532,681	100.0%	93.6%